
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   Riparto  fra gli  enti  del Servizio  sanitario  regionale delle  risorse previste dall’art.  33 

commi 1  - 3 del D.L. 73/2021,  in combinato disposto con  l'art. 1 commi 290 e 291 

della  l.  n.  234/2021  e  con  l’art.  1  quater  del  d.l.  n.  228/2021,  convertito  con 

modificazioni dalla L. 25 febbraio 2022 n. 15, finalizzate al potenziamento dei servizi 

di  neuropsichiatria  infantile  e  dell’adolescenza  e  del  reclutamento    straordinario  di 

psicologi

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO   il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  alla  presente  deliberazione  predisposto  dal 

dirigente  della  posizione  di  funzione  Risorse  umane  e  formazione ,   dal  quale  si  rileva  la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito;

VISTO  il parere favorevole  di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, 

n. 18,  sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica ,   del dirigente del Settore Risorse 

umane e formazione;

VISTA  l ’ attestazione  della  copertura  finanziaria,  nonché  il  d.lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  in 

materia di armonizzazione contabile;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Salute;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”;

DELIBERA

1. di ripartire fra gli enti del Servizio sanitario regionale i finanziamenti previsti per l’anno 2022, 

ai  fini  del   potenziamento  dei  servizi  di  neuropsichiatria  infantile  e  dell’adolescenza  e  del 

r eclutamento   straordinario  di  psicologi  come  previsto  dall’art.  33  commi  1   –  3   del  D.L. 

73/2021, in combinato disposto con l'art. 1 commi 290 e 291 della l. n.  234/2021 e con l’art. 

 1 quater del d.l. n. 228/2021 ,   convertito con modificaz ioni dalla L. 25 febbraio 2022  n. 15 ,  

nei termini di seguito descritti:

- €  334.216   ai  fini  previsti  dall’art.  33  comma 1   del D.L.  73/2021    per    il    reclutamento  di 

professionisti  sanitari  per   il   potenziamento   dei   servizi  di  neuropsichiatria  infantile  e 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

dell’adolescenza, così suddivisi:

· ASUR Marche: € 167.108

· AOU Ospedali Riuniti di Ancona:  €   83.554

· AO Ospedali Riuniti Marche Nord:  €   83.554

- €  640.868    ai  fini  previsti  dall’art.  33  comma  3  del   D.L.  73/2021    per   il   reclutamento 

straordinario di psicologi ,  anche in relazione all’emergenza da COVID-19 , da destinare 

interamente ad ASUR Marche;

2. di  stabilire  che  l’onere   derivante   dal  punto  1  fa  carico  sulle  disponibilità  del  bilancio 

regionale 2022-2024, annualità 2022, iscritte sui capitoli di spesa e per gli importi di seguito 

indicati, come riportato nell’attestazione contabile:  

-  €  167.108  a  carico  del  capitol o n. 2130110928, beneficiario ASUR;  

-  €  167.108   a  carico  del  capitol o n. 2130110929, beneficiario Az. Ospedaliere;  

- € 640.868 a carico del capitolo n. 2130110930, beneficiario ASUR; 

dando  atto   che  le  risorse  sopra  descritte  sono    a  carico  di  capitoli  afferenti  il  perimetro 

sanità per i quali  si applica il disposto del titolo II del d.lgs. n. 118/2011  e che le medesime   

risultano  coerenti,  quanto  alla  natura  della  spesa,  con  le  finalità  di  utilizzo  previste  dal 

presente atto. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’art. 1, commi 290-291 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022) proroga 

al 31 dicembre 2022 le disposizioni di cui all’art. 33, commi 1 e 3 del decreto-legge 25 maggio 

2021,  n.  73,  convertito  con  modifiche  dalla  legge  23  luglio  2021,  n.  106,  ai  fini  del 

potenziamento  dei  servizi  territoriali  e  ospedalieri  di  neuropsichiatria  infantile  e 

dell’adolescenza e di  assistenza psicologica, anche  in  risposta ai  bisogni di  salute  connessi 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19. 

In  particolare  l’art.  33,  comma  1,  del  decreto-legge  25  maggio  2021,  n.  73,  consente  alle 

aziende  e  agli  enti  del  Servizio  sanitario  nazionale , in deroga all’articolo 7 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ai vincoli previsti dalla legislazione vigente ,  di 

utilizzare  forme di  lavoro autonomo, anche di  collaborazione coordinata e continuativa per  il 

reclutamento di professionisti sanitari e di assistenti sociali.

Per le finalità di cui al comma 1 dell’art. 33 del decreto legge 73/2021 in parola è autorizzata la 

spesa complessiva di 8 milioni di euro anche per  il 2022 (la medesima somma era già stata 

prevista per  il 2021), a valere sul  livello del  finanziamento del  fabbisogno sanitario nazionale 

standard cui concorre lo Stato. Al relativo finanziamento accedono tutte le regioni e le province 

autonome sulla base delle quote d’accesso al fabbisogno sanitario. 

La ripartizione complessiva del finanziament o per il  2022 è riportata nell’Allegato 5 alla legge 

30 dicembre 2021, n. 234 “tabella C – articolo 33, commi 1 e 2 (servizi territoriali e ospedalieri 

di neuropsichiatr ia infantile e dell’adolescenza)  da cui risultano per la Regione Marche risorse 

pari a € 205.600.

L’art. 33, comma 3, consente alle regioni e alle province autonome di Trento e di Bolzano di 

autorizzare  le  aziende  e  gli  enti  del  Servizio  sanitario  nazionale  a  conferire,   in deroga 

all’articolo 7 del decreto legislativo n. 165/2001 ,   incarichi  di  lavoro  autonomo,  anche  di 

collaborazione  coordinata  e  continuativa,  a  psicologi,  regolarmente  iscritti  al  relativo  albo 

professionale, allo scopo di assicurare le prestazioni psicologiche, anche domiciliari, a cittadini, 

minori e operatori sanitari, nonché di garantire le attività previste dai LEA. 

Per le finalità di cui al  comma 3  dell’art. 33 del succitato decreto-legge 73/2021 è autorizzata 

una spesa complessiva di 19.932.000 euro anche per  il  2022  (la medesima somma era già 

stata   prevista  per  il  2021)  a  valere  sul  livello  del  finanziamento  del  fabbisogno  sanitario 

nazionale standard cui concorre lo Stato. Al relativo finanziamento accedono tutte le regioni e 

le province autonome sulla base delle quote d’accesso al fabbisogno sanitario. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

La ripartizione complessiva del finanziamento per  il  2022 è riportata nell’Allegato 6 alla legge 

30 dicembre 2021,  n.  234  “tabella D – articolo  33,  commi 3  e  5  (reclutamento  straordinario 

psicologi)” da cui risultano per la Regione Marche risorse pari a € 512.252.

L’art. 1 quater del d.l. n. 228 del 30 dicembre 2021,  inserito dalla  legge di conversione n. 15 

del 25 febbraio 2022, recante disposizioni in materia di potenziamento dell’assistenza a tutela 

della  salute mentale  e  dell’assistenza  psicologica  e  psicoterapica,  autorizza  al  comma  2  la 

spesa ulteriore complessiva di 10 milioni di euro per l’anno 2022, finalizzata al reclutamento di 

professionisti    sanitari   e   di assistenti  sociali  secondo  le modalità previste   dall' articolo  33,

commi 1 e 3, del decreto-legge 25 maggio 2021 n. 73, soprariportati. 

Conseguentemente, le risorse stanziate ai sensi dell' articolo 1, commi 290  e  291, della legge

30 dicembre 2021 n. 234 , riportate nelle tabelle di cui   agli allegati 5 e 6 ,  sono incrementate 

degli importi indicati, rispettivamente, nelle tabelle A e B allegate al decreto legge n. 228/2021 

convertito in legge n. 15/2022:    

-  nella tabella A “Articolo 1-quater, comma 2 Integrazione al finanziamento per l'anno 2022 di 

cui  alla  tabella  C  (Servizi  territoriali  e  ospedalieri  di  neuropsichiatria  infantile  e 

dell'adolescenza)  contenuta  nell'allegato  5  alla  legge  30  dicembre  2021,  n.  234”  per  la 

Regione  Marche  risultano  risorse  per  euro  128.616 ;  

-  nella tabella B “Articolo 1-quater, comma 2) Integrazione al finanziamento per l'anno 2022 di 

cui alla tabella D (Reclutamento straordinario psicologi) contenuta nell'allegato 6 alla legge 30 

dicembre 2021, n. 234”, per la Regione Marche risultano risorse per euro 128.616.

Pertanto le risorse complessivamente previste per  la Regio ne Marche  per  l’anno 2022 per  le 

finalità  pr eviste  dall’art.  33   commi  1  e  3  del  decreto-legge  73/2021 ,   come  quantificate  negli 

allegati 5 e 6 alla legge 234/2021 ,  di modifica delle rispettive tabelle C e D al decreto 73/2021 ,  

incrementate  per  le  fi nalità  di  cui  all’art.  1  quater   comma  1  d el  decreto-legge  n.  228/2021  

secondo gli  importi  quantificati negli allegati A e B al medesimo decreto 228/2021,  risultano 

essere: 

- Risorse previste per le finalità dell’art. 33 comma 1 decreto-legge 73/2021:

ALLEGATO 5 alla legge 234/2021

Tabella C  - Art. 33 commi 1 e 2 al DL 73/2021

(Servizi territoriali e ospedalieri di 

Neuropsichiatria infantile e dell’adolescenza)

anno 2022

TABELLA A al D.L. 228/2021

Integrazione al finanziamento per 

l'anno 2022 di cui alla tabella C

Allegato 5 alla legge n.234/21

anno 2022

totale

€ 205.600 € 128.616 € 334.216

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-05-25;73~art33-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-05-25;73~art33-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-05-25;73~art33-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-12-30;234~art1-com290
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-12-30;234~art1-com291
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-12-30;234~art1-com291


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

Poiché la funzione di cui trattasi è in capo  all’ASUR ed  alle aziende ospedaliere AOU Ospedali 

Riuniti di Ancona  e  AO  Ospedali Riuniti Marche Nord ,  si propone di  ripartire fra dette aziende   

tale  finanziamento    in  analogia  alla  ripartizione  effettuata  con DGR 1244/202 1  per  le  risorse 

dell’anno 2021 e tenuto conto del bacino di utenza, nella misura di seguito precisata:

ASUR           € 167.108  

AOU Ospedali Riuniti di Ancona    €   83.554  

AO Ospedali Riuniti Marche Nord  €   83.554

Il relativo onere fa carico sulle disponibilità del bilancio regionale 2022-2024, annualità 2022, 

iscritta sui capitoli n. 2130110928 con beneficiaria l’ASUR e n. 2130110929 con beneficiarie le 

aziende ospedaliere, come riportato nell’attestazione contabile.

La successiva liquidazione avverrà previa rendicontazione dei costi sostenuti.

- Risorse previste per le finalità dell’art. 33 comma 3 decreto-legge 73/2021:

ALLEGATO 6 alla legge 234/2021

Tabella D -  Art. 33 commi 3 e 5  al DL 

73/2021

(Reclutamento straordinario psicologi)

anno 2022

TABELLA B al D.L. 228/2021

Integrazione al finanziamento per 

l'anno 2022 di cui alla tabella D - 

allegato 6 alla legge n.234/2021

anno 2022

totale

€ 512.252 € 128.616 € 640.868 

In  ragione  delle  funzioni  territoriali  svolte  dall’ASUR  Marche  e   in  analogia  alla  ripartizione 

effettuata  con  DGR  1244/202 1  per  le  risorse  dell’anno  202 1 ,  si  propone  di  destinare    

integralmente a tale Azienda dette risorse.

Il relativo onere fa carico sulle disponibilità del bilancio regionale 2022-2024, annualità 2022, 

iscritta  sui  capitoli  n.  2130110930  con  beneficiaria  l’ASUR,  come  riportato  nell’attestazione 

contabile.

La successiva liquidazione avverrà previa rendicontazione dei costi sostenuti.

La  copertura  finanziaria  delle  assegnazioni  sopra  descritte  è  garantita  dalle  disponibilità  del 

bilancio  regionale  2022-2024,  annualità  2022,  in  seguito  all’iscrizione  delle  risorse  disposta 

dalle  DGR nn. 788, 789 e 790 del 27/06/2022  sui capitoli sopra specificati, correlati al capitolo 

di entrata n. 1201010551 (accertamento n. 3527/2022).

Le  risorse di cui al presente atto  sono a carico di capitoli afferenti al perimetro sanità per  le 

quali si applica il disposto del titolo II del d.lgs. n. 118/2011. 

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione della presente deliberazione nei termini di cui 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

al dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6-bis della legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Il responsabile del procedimento

Paola Cercamondi

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA SETTORE RISORSE UMANE E FORMAZIONE

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 

profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara,  ai sensi dell’ art. 47 del DPR n. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  ai sensi dell’ art. 

6-bis della legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014. 

Il Dirigente del Settore

Paola Cercamondi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara,  ai sensi dell’ art. 47 del DPR n. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  ai sensi dell’ art. 

6-bis della legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014. 

Il Direttore del Dipartimento

Armando Marco Gozzini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1225 del 03 ottobre 2022
	Allegati: Schema attestazione copertura finanziaria (1) (1).docx.pdf  -  68B6C6FE99D1CFC2310AC96C335670E6900A61DB17A61675E88758AF514B4233
1225.pdf  -  FC29C1D7D30E6FA04AF1D3CBC136FF7682D799F103FD4D2B4C41CEC17CB661E2
		contact.01
	2022-09-23T09:27:06+0200
	location.01
	PAOLA CERCAMONDI
	reason.01


		contact.02
	2022-09-23T14:18:32+0200
	location.02
	PAOLA CERCAMONDI
	reason.02


		2022-09-29T11:27:19+0200
	ARMANDO MARCO GOZZINI


		contact.04
	2022-10-04T11:05:00+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2022-10-04T11:54:00+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




